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SUMMARY

Diagnostic test results are crucial for treatment management and family planning of an individual.

Considering that around 80% of medical decisions are based on diagnostic tests and that genotyping is

usually concluded only once in a lifetime, it is of a great importance to assure highly accurate test results and

provided under high quality standards.

Cystic fibrosis (CF) is one of the most common and life-threatening autosomal recessive genetic

disease affecting mainly Caucasian populations. CF is caused by mutations in the CFTR gene and until this

date, more than 1900 mutations have been detected, while only few of them have frequencies higher than

1% worldwide. Thus, to confirm the diagnosis of cystic fibrosis in patients where only one disease-causing

mutation has been found, it is necessary to apply a sensitive test to search for uncommon CFTR gene

mutations/variants. In this work, we have successfully used HRM for gene scanning of certain exons of the

CFTR gene. We have confirmed the numerous advantages of the HRM method for gene scanning and also

detect some limitations that must be considered through an implementation process in a DNA diagnostic

laboratory.

Hyperhomocysteinemia has been proposed as a risk factor for several diseases such as recurrent

pregnancy loss and inherited thrombophilia and might be caused from acquired or genetic factors. One of

the genetic factors are the c. 677 C>T and c. 1298 A>C variants in the MTHFR gene which alter the

enzymatic activity of the Methylenetetrahydrofolate reductase enzyme (MTHFR) and participate in the

homocysteine metabolism. Hence, the genotyping of these variations has become of importance to establish

the diagnosis of disorders related to hyperhomocysteinemia in affected patients. Using a variation of HRM

reducing amplicon sizes we were able to successfully genotype the c. 677 C>T and c. 1298 A>C variations.

For the implementation of this method in our laboratory we performed a full validation utilizing suggested

validation parameters within a quality assurance framework.

Since the terminology involved in the validation/verification process does not provide detailed

information it usually leads to confusion, Eurogentest project created a framework for validation and

published a simple and detailed generic scheme for the validation and verification of molecular genetic tests

for DNA diagnostics. To assure the quality of genetic tests results, diagnostic laboratories, should be

accreditated and as a part of this process, validate/verificate every implemented test. The author of this

dissertation was a member of the validation group.

Infertility affects 10 – 15% of couples trying to conceive in Western countries and in about 50 % of

male infertility cases the original cause has not yet been identified. Thus, there have been many attempts to

identify genetic factors associated with male infertility. A previous report made in Japanese population

proposed that the rs6836703: G>A variation of the ADP-ribosyltransferase 3 (ART3) gene is related to non-

obstructive azoospermia (NOA) with high significance. We have used the previously validated method

HRM to assess the importance of this variation in sub-/infertile Czech men in a case/control study.

Significant differences in allele/genotype distribution between fertile versus oligozoospermic men were

found, while in azoospermic men, this difference was not observed. This study was the first replication

effort to evaluate in a different population the implication of rs6836703: G>A in impaired spermatogenesis.

We found that the “A” allele of the rs6836703: G>A variant of ART3 is a genetic risk factor for

oligozoospermia in Czech male population and reveals a protective effect of the “G” allele in
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spermatogenesis. Further studies in related populations are required to confirm these results and to

determine the clinical utility of this test for its potential implementation into clinical diagnostics.

The overall impact of this dissertation is the implementation and clinical validation of HRM in

DNA diagnostics, including utilization of this method in cystic fibrosis, hyperhomocysteinemia-related

disorders and male infertility. Validation of diagnostic techniques is topical and the work performed by the

author of this dissertation has been cited since August 2009 fourteen times. We have provided a useful

model for other techniques and/or diseases.
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SOUHRN

Správné výsledky laboratorních diagnostických testů mají zásadní význam pro diagnostiku a léčbu

u pacientů s genetickými onemocněními. Vzhledem k tomu, že a) přibližně 80% lékařských algoritmů je

založeno na těchto vyšetřeních, b) genotypizace zárodečného genomu se obvykle provádí jednou za život, je

velice důležité, aby výsledky testů byly přesné a prováděné v rámci systémů kvality.

Cystická fibróza (CF) je jednou z nejčastějších monogenních autozomálně recesivních genetických

onemocněních vyskytující se převážně u evropských populací. CF je zapříčiněna mutacemi v genu CFTR.

Do dnešní doby bylo odhaleno více jak 1900 mutací, ale pouze několik z nich má svou četnost vyšší než 1%

z celosvětového hlediska. Pro potvrzení diagnózy tohoto onemocnění u pacientů, u kterých se detekuje

standardním screeningovým vyšetřením pouze jedna patogenní mutace, je nutné následně použít citlivý test

pro vyhledání méně častých mutací nebo variant genu CFTR. V této disertační práci jsme úspěšně použili

screening mutací a variant ve vybraných exonech genu CFTR pomocí metody HRM. Potvrdili jsme četné

výhody metody HRM pro mutační skanování a charakterizovali jsme některá důležitá omezení, která musí

být brána v úvahu v rámci zavádění HRM do rutinní praxe v diagnostických laboratořích.

Hyperhomocysteinémie se považuje jako jeden z rizikových faktorů pro několik závažných

onemocnění jako jsou například opakované potraty nebo vrozené trombofilní stavy. V tomto kontextu jsou

nejčastěji vyšetřovány varianty c.677C>T a c.1298A>C genu MTHFR měnící enzymatickou aktivitu enzymu

methylenetetrahydrofolát reduktázy (MTHFR), který se podílí na metabolismu homocysteinu. Genotypizace

těchto variant je proto důležitou součástí stanovení diagnózy u hyperhomocysteinémie. Pomocí

modifikované metody HRM, kde je zkrácena celková délka analyzovaných amplikonů (HRM of small

amplicons), se podařilo úspěšně genotypizovat varianty c.677C>T a c.1298A>C u vybrané skupiny pacientů

s těmito onemocněními. Při diagnostické implementaci této metody v naší laboratoři jsme provedli

kompletní validaci modifikované formy HRM za použití doporučených validačních parametrů v rámci

zavedeného mezinárodního systému kvality.

Vzhledem k tomu, že terminologie používaná při validacích a verifikacích obvykle vede

k nejasnostem, výzkumné konsorcium Evropské Unie (Eurogentest) vytvořilo doporučení pro validace a

verifikace molekulárně genetických testů pro rutinní diagnostické účely. Pro zajištění kvality výsledků

genetických testů, diagnostické laboratoře by měly být akreditovány a v rámci tohoto procesu by měly být

genetické testy validovány. Autorka této disertační práce byla členkou validační skupiny tohoto projektu.

Neplodnost postihuje 10 - 15% párů, přičemž asi u přibližně 50% případů mužské neplodnosti

nebyla původní příčina doposud identifikována. Z tohoto důvodu bylo publikováno velké množství

publikací analyzujících genetické příčiny mužské neplodnosti. Předchozí publikace zabývající se japonskou

populací prokázala, že variant rs6836703:G>A v genu pro ADP-ribosyltransferázu (ART3) je signifikantně

asociována s neobstrukční azoospermií (NOA). Tuto studii jsme replikovali pomocí dříve validované

metody HRM k posouzení významu této variace u českých sub-/infertilních mužů oproti fertilním

kontrolám. Nalezli jsme významné rozdíly v distribuci alel/genotypů mezi fertilními muži a pacienty s

oligozoospermií, zatímco u mužů s azoospermií, nebyl tento rozdíl signifikantní. Tato studie byla první

úspěšnou replikací patogenetického potenciálu varianty rs6836703: G> A u poruch spermatogeneze. Zjistili

jsme, tato varianta je asociována s oligozoospermií u českých mužů, přičemž jsme odhalili ochranný účinek
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alely "G" v spermatogenezi. Je však potřeba tento nález objektivizovat v dalších populacích a určit klinickou

významnost tohoto vyšetření před jejím zavedením do diagnostické praxe.

V souhrnu tato práce je modelem pro diagnostickou validaci u ostatních genetických laboratorních

vyšetření a validace HRM of small amplicons byla již 14x citována. Validovaná metodika byla použita pro

studium patogenetického potenciálu variant v genu ART3 u mužské neplodnosti.
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1. INTRODUCTION

1.1 CFTR gene and Cystic Fibrosis

1.1.1 CF Description and epidemiology

Cystic fibrosis (CF; MIM# 219700), also known as mucoviscidosis, is one of the

most common and life-threatening autosomal recessive genetic disease in Caucasians

(Bobadilla et al., 2002; Yankaskas et al., 2004; Ratjen 2009). Formerly known as cystic

fibrosis of the pancreas, CF is a multisystem disorder which impairs clearance of

secretions due to thickness of mucosa in a variety of organs affecting mainly lungs,

pancreas, sweat glands and reproductive organs. It is characterized by recurrent pulmonary

infections which leads to pulmonary hypertension and respiratory failure, exocrine

pancreatic function deficiency causing malabsorption and growth retardation, excessive


[…]


stratification of sub-/infertile males according to their sperm counts widely differs in

association reports, to exclude any potential ascertainment bias we used the established

classification by the World Health Organization (WHO, 2010).

Based on our previous studies, HRM of small amplicons was our method of choice

for rs6836703: G>A SNP genotyping because of its multiple advantages, as discussed

earlier (section 3.2).

Call assignments by the software were made in almost every sample in the first

run. Control samples for each genotype (G/G, G/A and A/A) were run in duplicate while
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tested samples were run only once due to the high accuracy of the method reported since

there is no need to run additional replicates (Liew et al., 2004; Grievink and Stowell,

2008; Erali et al., 2008; Norambuena et al., 2009; Vossen et al., 2009; Wittwer, 2009). In

samples where we were not able to perform assignments at the first instance, they were

repeated only once when reaching “clean” melting profiles. We presume that the cause of

previous failure was due to pipetting inaccuracies (Norambuena et al., 2009).

We determined that the allele “A” was increased in sub-/infertile patients

compared to the fertile cohort (p=0.007). This was reflected by the increase in the

genotype distribution for G/A and A/A genotype frequencies (p = 0.008). Reduction of the

allele “G” in cases suggests a “protective” effect of this allele on the spermatogenesis

process. Furthermore, the low frequency of the A/A genotype in European population

(HapMap-CEU: G/G=0.750; G/A=0.250; A/A=0.0; dbSNP accesed by 01-10-2012),

further supports the impeding effect of the allele “A” in the spermatogenesis process and

possible negative evolutionary consequences.

Nevertheless, in contrast with the first study to describe an association between

rs6836703: G>A and male infertility (Okada et al., 2008), our results differ from the

Japanese study since we found an association particularly with oligozoospermic men (p =

0.002) and azoospermic patients showed no differences in allele and genotype distribution

in comparison with fertile men cohort (p = 1 and p=0.939, respectively). These data

suggest that the ART3 variant: rs6836703: G>A likely cause a milder effect in

spermatogenesis not disrupting male fertility within Czech men as seen in the Japanese

population. Unfortunately, due to a different study design we do not count with more

information of the status of this association in oligozoospermic Japanese men since they

were not included in the case cohort under investigation.

This last feature reflects once again the importance of proper study design,

consideration of the ethnic background and environmental or epigenetic factors in the

determination of the penetrance of a genetic variation related to a specific phenotype

(Tuttelmann et al., 2007 and Aston and Carrell, 2009). This trait has been seen in different

association studies, e.g. the partial deletion “gr/gr” of the AZFc region has been found in
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association with male infertility in several studies in particular populations (Repping et al.,

2003; Ferlin et al., 2005; Giachini et al., 2005; de Llanos et al., 2005; Lynch et al., 2005;

Navarro-Costa et al., 2007; Giachini et al., 2008; Yang et al., 2008); while in many others,

no association has been found (Machev et al., 2004; Hucklenbroich et al., 2005; Carvalho

et al., 2006; de Carvalho et al., 2006; Fernando et al., 2006; Ravel et al., 2006; Zhang et

al., 2006; Imken et al., 2007; Lardone et al., 2007; Lin et al., 2007; Wu et al., 2007;

Stouffs et al., 2008). Another example comprises CAG repeats in the androgen receptor

gene where an association between a moderate expansion in the CAG repeats and reduced

spermatogenesis has been found in Asian populations, while in European studies this

association has not been replicated (Ferlin et al., 2006; Rajender et al., 2007).

Therefore, evaluation of the impact of any genetic variant in a particular disease

should be focused on the population where a new diagnostic test is planned to be

implemented. Moreover, it is crucial to establish clinical utility of a test before its

inclusion into diagnostic routine.

Since rs6836703: G>A variant is a risk factor for oligozoospermia in Czech male

population, genetic diagnostics for this variation could be implemented as a routine testing

in male infertility. However, it is still needed to determine the exact protein function and

role of ART3 in spermatogenesis. The effect of allele “A” is likely related to the alteration

of the expression/regulation of ART3. More studies in genetically related populations i.e.

German, Hungarian (Lao et al., 2008) are required to confirm our results. The finding of

positive associations in unrelated populations is of importance to further support the role

of ART3 rs6836703: G>A in spermatogenesis and utilization of this test in diagnostic

practice.
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4. CONCLUSIONS

1/ We have substantiated advantages of gene scanning by HRM for its use in clinical

DNA diagnostics. CFTR screening by HRM is of high utility in DNA diagnostics of cystic

fibrosis as it has a very high rate of sequence variation detection. Moreover, HRM is a rapid,

economical and simple technology. However, this form of HRM is not applicable for

genotyping of CF-causing mutations as it lacks the required level of precision.

2/ Laboratory accreditation is a crucial process which assures patients and the public

accuracy and quality of test results. Validation/verification of genetic tests is a critical phase in

the implementation of a new test or technology in accordance to quality assurance purposes.

In this dissertation, we have successfully validated High Resolution Melting (HRM)

genotyping of small amplicons for the most common MTHFR variants for its inclusion into

diagnostics of disorders associated to hyperhomocysteinemia due to MTHFR deficiency. This

HRM validation study could be used as a model for diagnostic validations of other qualitative

genetic techniques in routine DNA diagnostics.

3/ Since have demonstrated the utility and accuracy of HRM, we used this method to

determine whether novel variants are risk factors for different diseases. We applied our

experiences in the field of reproductive genetics. In this regard, we have found a significant

association between rs6836703: G>A variant and a reduction in sperm counts within Czech

male population, this was the first replication study different from the Japanese population

suggesting the role of rs6836703: G>A in male infertility. Our results suggest that the “A”

allele of the rs6836703: G>A variant in ART3 is a risk factor for oligozoospermia and thus

genetic diagnostics for this variation could eventually be applied. More studies are needed to

corroborate these results in independent populations prior to its potential inclusion into routine

clinical diagnostics in reproductive medicine.
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