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Oponentský posudek disertační práce

Disertační práce Mgr. Patricie Norambuena Baraquet „Molecular genetic diagnostics of

cystic fibrosis, hyperhomocysteinemia-related disorders and male infertility: validation and

application of high resolution melting“ je věnována implementaci techniky high resolution

melting (HRM) a jejímu použití v molekulární diagnostice cystické fibrózy a

hyperhomocysteinémie jakož i ve výzkumu příčin mužské infertility. Disertace je napsána

formou komentovaného souboru čtyř prací publikovaných v recenzovaných odborných

časopisech s impakt faktorem.

V první publikaci, jejíž je Mgr. Norambuena Baraquet druhou autorkou, byla zavedena

detekce souboru nejčastějších mutací vyvolávajících cystickou fibrózu v české populaci v 6

exonech genu CFTR technikou HRM. Zatímco heterozygotní stav byl detekován s vysokou

senzitivitou a specificitou, homozygotní mutace bylo nutno vyšetřovat ve směsi s referenční

DNA. Ve druhé publikaci zaměřené na detekci nejčastějších kódujících variací v genu

MTHFR asociovaných s hyperhomocysteinémií, jejíž je Mgr. Noramburena Baraquet první

autorkou, se problém přímé detekce homozygotů podařilo vyřešit použitím krátkých

amplikonů. Třetí práce, ke které Mgr. Norambuena Baraquet přispěla jako členka validační

skupiny EuroGentest, definuje standardy kvality molekulárě genetických diagnostických

testů. Ve čtvrté práci, jejíž je doktorandka první autorkou, bylo techniky HRM využito ve

validační alelické asociační studii ověřující asociaci intronického polymorfismu v genu ART3

s mužskou infertilitou.

Komentář k publikacím sestává ze společného všeobecného úvodu, cílů, komentářů

k jednotlivým publikacím a společného závěru. Komentář je napsán čtivou a srozumitelnou

formou v anglickém jazyce. Rozsah (156 citací) i obsah literatury citované v komentáři

dokumentuje dobrou orientaci autorky v problematice, přispívá ke srozumitelnosti textu a

umožňuje zhodnocení výsledků práce v kontextu světového písemnictví.

Největším přínosem práce je detailní propracování metodiky HRM na úroveň

odpovídající současným standardům pro diagnostické metody v humánní genetice.

Pozoruhodná je zejména možnost přímé detekce homozygotních mutací považovaná

v počátcích zavádění technik HRM za téměř nemožnou. Vědeckým přínosem práce je nález

významné asociace intronické varianty v genu ART3 s oligozoospermií u českých infertilních

mužů s oligozoospermmií.
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Z formálního hlediska lze vytknout jen několik drobností:

1) Na str. 14 dole je obecně zmíněna potřeba genetického vyšetřování párů plánujících

těhotenství na přítomnost mutací v genu CFTR. Podrobnější vysvětlení ani odkaz na

publikaci popisující genetický skríning CF však není uveden.

2) První věta odstavce na str. 18 uvádějící gen MTHFR by měla předcházet poslednímu

odstavci na str. 17.

3) Práce obsahuje množství zkratek, z nichž některé jsou v textu málo používány (např.

CAIS, CBAVD, IRT, MAIS). Na str. 22 je bez vysvětlení zavedena zkratka AZF,

vysvětlení následuje až na str. 23.

4) V textu se vyskytují ojedinělé chyby a překlepy, výjimečně i v názvech mutací (na str. 17

c.12989A>C místo c.1298A>C) a jménech citovaných autorů (na str. 26 Witter místo

Wittwer).

K disertaci je přiložen seznam 4 publikací v recenzovaných časopisech s impakt faktorem,

jejichž je Mgr. Noramburena Baraquet první autorkou (2x) či spoluautorkou (1x druhé

autorství a 1x člen kolektivního autora – validační skupiny EurogenTest). K autoreferátu je

dále přiložen seznam dalších 3 spoluautorských publikací (1x v recenzovaném časopise

s impakt faktorem a 2x v recenzovaném časopise bez impakt faktoru), 6 přednášek na

národních konferencích (4x první prezentující autor), 6 posterových prezentací na

mezinárodních odborných konferencích (3x první autor) a 4 posterová sdělení na domácích

odborných konferencích (2x první autor).

Z předložené disertace a z příloh je zřejmé, že autorka se ve své problematice orientuje,

zvládla řadu technik molekulární genetiky a je schopná analyzovat a interpretovat data jakož i

prezentovat a publikovat výsledky své vědecké práce na odpovídající úrovni. Disertaci i celou

dosavadní vědeckou činnost Mgr. Noramburena Baraquet hodnotím jako významný příspěvek

k metodickému rozvoji oboru molekulární diagnostiky a k bližšímu poznání molekulární

podstaty mužské infertility. Disertace prokazuje předpoklady autorky k samostatné vědecké

práci a k udělení titulu „Ph.D.“ za jménem.
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Dotazy:

1) Na str. 33 je uvedeno: „Decreasing the amplicon size simplifies the primer design because

these are chosen as close as possible from the SNP to be detected.“ V čem spočívá popsané

zjednodušení?

2) Jak velká je síla chí kvadrát testu na hladině významnosti alfa=0,05 pro alelický model

oligozoospermie?

3) Měli homozygoti pro alelu A nižší počet spermií na 1 ml než heterozygoti?

V Praze dne 10.10.2012

Doc. MUDr. Mgr. Milan Jirsa, CSc.
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 Doctoral dissertation assessment

The doctoral dissertation by Mgr. Patricia Norambuena Baraquet „Molecular genetic

diagnostics of cystic fibrosis, hyperhomocysteinemia-related disorders and male infertility:

validation and application of high resolution melting“ is dedicated to implementation of the

high resolution melting (HRM) technique and its use in molecular diagnostics of cystic

fibrosis and hyperhomocysteinemia, and in male infertility research. The dissertation is

written in a standard format of a commentary on original articles published in peer-reviewed

journals with impact factor.

The first paper, where Mgr. Norambuena Baraquet is listed as the second author,

describes the HRM-based detection technique for the most common mutations in Czech

population found in 6 exons of CFTR. Whereas heterozygous state for any of the screened

mutations was detected with high specificity and sensitivity, homozygotes were found only

after addition of a reference DNA. In the second paper focused on detection of the most

frequent coding variations in MTHFR associated with hyperhomocysteinemia (Mgr.

Norambuena Baraquet listed as the first author), the problem with detection of homozygous

mutations has been successfully overcome by the short amplicon approach. The third paper to

which Mgr. Noramburena Baraquet contributed as a member the EuroGentest validation

group, defines the current standards for clinical molecular genetic testing. The fourth paper

(Mgr. Norambuena Baraquet listed as the first author) reports a strong association of an

intronic polymorphism in ART3 with oligozoospermia as a cause of male infertility.

The commentary consists of a general introduction, aims, comments on the articles

and general conclusions. The commentary written in English is well readable and

understandable. Both the number (156) and the content of the references document a good

orientation of the candidate in the problems, contribute to text undertanding and make it

possible to evaluate the results in the context of the world literature.

The most important contribution of the dissertation is the work out in detail of the

HRM metodology which meets the most strict current criteria for laboratory methods used in

human genetics. In particular the capacity of direct detection of homozygous mutations

considered as hardly possible at the outset of the HRM techniques, is remarkable. The finding

of strong association of intronic variant in ART3 with oligozoospermia in Czech population

represents the major scientific achievment.
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There are only few minor formal comments:

1) On pg. 14 the need for genetic testing for CFTR mutations in couples planning their

family is only briefly mentionded. No details and even no references to the relevant

literature are provided.

2) The first sentence of the section on pg. 18 introducing the MTHFR gene should precede

the last section on pg. 17.

3) Too many abbreviations are used. Some of them (eg. CAIS, CBAVD, IRT, MAIS) are

used only seldom. The abbreviation AZF is not explained at its first occurrence on pg. 22

but later on page 23.

4) Mistakes and typing errors are rare, however, they occur even in names of mutations

(c.12989A>C instead of c.1298A>C on pg. 17) and authors (Witter instead of Wittwer on

pg. 26).

Copies of four original articles published in journals with impact factor are enclosed to

the dissertation. Mgr. Noramburena Baraquet is the first author of two of these articles, once

the second author and once a member of the EuroGentest validation group listed as a team

author. Moreover, a list of additional 3 publications (1 in a peer-reviewed journal with impact

factor and 2 in peer-reviewed journals), 6 oral presentations at the national meetings (4x first

and presenting author), 6 poster presentations at the international meetings (3x first author)

and 4 poster presentations at the national meetings (2x first author) is enclosed to the extended

abstract of the doctoral dissertation.

The dissertation together with the enclosed documents clearly demonstrates the

candidate´s orientation in the field, knowledge of molecular genetic techniques, and her

capacity to analyze and interpret the data as well as present and publish the results in

conformity with the internationally recognised scientific standards. The dissertation and the

present scientific carreer of Mgr. Noramburena Baraquet represent a valuable contribution to

metodology of molecular genetics and to understanding the molecular basis of male infertility.

The dissertation is a sufficient prerequisite for awarding the title Ph.D. written behind the

candidate´s name.
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Questions:

1) The following statement is written on pg. 33: “Decreasing the amplicon size simplifies

the primer design because these are chosen as close as possible from the SNP to be

detected.“ What is meant by the term “simplified“?

2) What was the statistical power of the chi squared test at alfa=0.05 for the allelic model for

oligozoospermia?

3) Did homozygotes for allele A have lower sperm counts per 1 ml than heterozygotes?

Prague, 10.10.2012

Doc. MUDr. Mgr. Milan Jirsa, CSc.